PARABOLAE ELUCIDATIO.

Corn. Ianse-
nius in Cō-
cord. Euāg.

Intentio Domini est, hac Parabola ostendere Deum
Patrem misericordissimum quidem esse erga peccantes:
in eosdem tamen esse seuerissimum, si nolint illi vicissim
benigni esse erga peccantes fratres & conseruos. Enim-
vero, Deum Patrem Regem ac Dominum omnium, ra-
tionem quidem requirere factorum ab hominibus: sed
tanta esse benignitatis, ut si quis debitum suorum pec-
catorum, etiamsi maximum sit & plurimum, cui soluendo
nulla ratione par esse possit, agnoscens sese humiliet, &
eius benignitatem & longanimitatem precetur: ex sola
illius Misericordia maiorem sit consecuturus benigni-
tatem, quam petere aut sperare ausus fuisset: vniversis
illi

illi debito penitus dimisso. Sed rursus detestandā summam ingratitude[m] & crudelitatem eius, qui inopinabilem clementissimi Domini benignitatem expertus in remissione maximi debiti, quo quisque certe Deo est obstrictus, paruum recusat debitum in se admissarum iniuriarum conseruo remittere. Ostendit ergo hac Parabola indulgentissimam caelestis Patris clementiam in supplices seruos: si vixissim illi remisserint, unusquisque fratri suo, ex cordibus suis.

Parabola de Publicano. Luc. 18.

Publicanus à longe stans nolebat nec oculos in caelum CAPVT.
 eleuare: sed percutiebat pectus suum, dicens: Deus XLI.
 propitius esto mihi peccatori. Dico vobis, descendit hic
 iustificatus in domum suam.

PARABOLÆ ELUCIDATIO.

Publicanus nihil aliud quam Misericordiam petit. Nulla prae tendit merita: nullas adfert excusationes in peccatis: Sed libere se peccatorem confitetur. Et dum sibi Dei implorat propitiationem, hoc est, placabilitatem: significat id maxime animum ipsius torquere, quod Deum offensum haberet: nil magis optare, quam habere eam placatum & amicum. Ad eundem ferme modum precatus est & David, dicens: Propter nomen tuum Domine propitiaberis peccato meo: multum est enim. Deinde D. N. Iesus Christus, Dico, inquit, vobis: descendit hic iustificatus in domum suam: hoc est, Dei gratia iustus effectus. In hac autem Domini sententia hoc obseruandum: quanta sit Dei benignitas, qui tam breui oratione, tamque parua poenitentia superatus, mox poenitentem in gratiam recepit. Neque enim Deus verba tantummodo audiuit, verum etiam animum inspexit: quem cum humiliatum contritumque comperiret, misertus benignissime egit.

L Para-

Cornilansenius.

Psal. 24.

Parabola de duobus Debitoribus. Lucae 7.

CAPVT
XLII.

Duo debitores erant cuidam foeneratori: vnus debebat denarios quingentos, & alius quinquaginta. Non habentibus illis vnde redderent: donauit utrisque, &c.

PARABOLÆ ELUCIDATIO.

Declarare volens D. N. Iesus Christus, quàm sit omnibus peccatoribus, ad exemplum mulieris peccatricis penitentibus, clemens & benignus: profert in medium illustrem illam similitudinem, de duobus Debitoribus quibus non habentibus vnde redderent, Creditor donauit utrisque, & omne debitum remisit. Debiteres autem sunt omnes homines, Creditor verò Deus: qui nobis sua dona distribuit, vt eis ad gloriã ipsius, & proximi utilitatem vtamur. Sed nos quicumque sumus, siue multum siue parum acceperimus, donis tamẽ Dei saepe abusus esse fateri oportet: quo factum est, vt ingens debitum contraxerimus: adeo vt alij denarios quingentos, alij quinquaginta debeamus: nemo tamen sit, qui nihil debeat. Omnes enim peccauerunt: & egent gloria Dei, teste Apostolo Paulo. Nec est quisquã, qui etiam pro minimo Decalogi praecepto neglecto, ex se potest satisfacere. Si iniquitates obseruaueris Domine, ait sanctus Propheta David, Domine quis sustinebit? Cum igitur non simus soluendo, condonat nobis omnia delicta, debiti nomine significata, piissimus Dominus: & omnia peccata remittit. Quoniam, vt idem Propheta testatur, apud Dominum misericordia, & copiosa apud eum redemptio. Et ipse redimet Israel ex omnibus iniquitatibus eius.

Rom. 3.

psalm. 129.

Para-

Parabola de Oue perdita. Luc. 15.

ERant appropinquantes ad Iesum publicani & peccatores, ut audirent illum. Et murmurabant Pharisaei & Scribae, dicentes, Quia hic peccatores recipit, & manducat cum illis. Et ait ad illos parabolam istam, dicens: Quis ex vobis homo qui habet centum oves: & si perdidit unam ex illis, nonne dimittit nonagintano-
CAPVT XLIII.
 um in deserto, & vadit ad illam qua perierat, donec inueniat eam? Et cum inuenit eam, imponit in humeros suos gaudens: & veniens domum conuocat amicos & vicinos, dicens illis, Congratulamini mihi: quia inueni ouem meam qua perierat. Dico vobis: quod ita gaudium erit in caelo, super vno peccatore poenitentiam agente, quam super nonaginta nouem iustis, qui non indigent poenitentia.

PARABOLAE ELUCIDATIO.

Hac Parabola Christus calamitatem & periculum, in quod se coniciunt peccatores, declarat & exprimit: tum quanto studio ipse hominis peccatoris salutem desideret: ad haec, quanta laetitia afficiatur, cum homo vere & ex animo poenitens ad Deum conuertitur. Vt enim ovis ab reliquo grege deerrans, vagatur tantisper, donec fiat praeda lupi: sic qui peccatis consentiunt semel, quotidie sunt deteriores: & ex vno delicto in aliud rursus. Quos sine poenitentia si inopinata mors oppresserit, diabolus rapit et deuorat. Singuli sumus ovis errans. Esaias
 LIII. Omnes nos quasi oves errauimus: vnusquisque in viam suam declinavit. Sed ut pastor anxius perditam querit ouem, & inuentam humeris suis imponit, tamq[ue] latus domum desert; & amicos vicinosq[ue] conuocat, atque ad laetitiam cohortatur: ita Christus Pastor humani generis querit peccatorem: quem inuentum po-
 L 2 nit